
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 luglio 2008 - Deliberazione N. 1171 - 
Area Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Economico  –  N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi  –  
Iscrizione nel bilancio per l'esercizio finanziario 2008 ai sensi dell'art 29 comma 4 lettera d della 
LR n 7/2002 di economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate 
Integrazione dello stanziamento di cassa dei capitoli di spesa deficitari del bilancio per l'esercizio 
finanziario 2008 mediante prelevamento dal fondo di riserva di cassa ai sensi dell'art.29, comma 
4, lettera b), della L R  n 7/2002. Modifica della denominazione del capitolo di spesa 4173 UPB 
2.66.138. Trasferimento della titolarità della gestione del capitolo di spesa 4198 UPB 2.66.146 
 

PREMESSO 

• che il Consiglio Regionale con Legge 30 gennaio 2008, n.2, pubblicata sul B.U.R.C. n. 5 bis del 4 
febbraio 2008, ha approvato il Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 ed il Bilancio 
pluriennale per il triennio 2008-2010; 

• che la Giunta Regionale con deliberazione n.308 del 15 febbraio 2008 ha approvato il Bilancio 
gestionale ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

 
CONSIDERATO 

• che ai sensi dell’art.41, comma 2 lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate ad 
entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

• che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del 
bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale ai sensi 
del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n. 7/2002; 

• che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.n.61287 del 26 gennaio 2004 ha impartito 
disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in 
bilancio ai sensi della normativa citata;  

 
RILEVATO 

• che con Legge Regionale 28 novembre 2007, n.12, pubblicata sul B.U.R.C. n. 63 bis del 3 dicembre 
2007, si è provveduto ad adeguare l’ordinamento amministrativo della Giunta Regionale, attraverso 
modifiche alla Legge Regionale 4 luglio 1991, n. 11,  ridenominando l’AGC 12 in “Area Generale di 
Coordinamento Sviluppo Economico”, trasferendo il Settore 03 dell’AGC 13 nell’ambito della 
medesima AGC 12 ed individuando, tra i 4 Settori che la costituiscono, il Settore 01, 
“Programmazione delle politiche per lo Sviluppo Economico” e il Settore 02 “Aiuti alle Imprese e 
Sviluppo degli Insediamenti produttivi”; 

• che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 518 del 21 marzo 2008, ha rimodulato le competenze 
dell’AGC 12 e, per l’effetto, ridenominato i servizi in essa incardinati, individuando, in particolare, 
nell’ambito del Settore 02 i Servizi 01 “Politiche per lo Sviluppo del Sistema produttivo” e 02 “Politiche di 
sostegno alle piccole e medie imprese” ai quali è attribuita la gestione degli strumenti agevolativi, 
valutativi e selettivi nonché di quelli automatici destinati al sostegno del sistema regionale delle 
imprese industriali, artigianali e della distribuzione commerciale; 

• che, giusta deliberazione di Giunta Regionale n.308 del 15/02/2008, risulta assegnata al Settore 
12.01, “Programmazione delle politiche per lo Sviluppo Economico”, la titolarità del capitolo 4198 -
U.P.B. 2.66.146- denominato “Fondo unico per le attività produttive conferite alla regione in materia di 
industria, artigianato ed energia (art. 19 comma 6 d.lgs. 112/98), compresi il funzionamento della 
istituenda agenzia per la promozione delle PMI e la promozione dello sportello unico per le attività 
produttive, nonché il finanziamento di attività derivanti dall'applicazione delle procedure di cui all'art.3 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

della L.R. 11/8/01 n.10”, concernente, in massima parte, gli incentivi a favore delle imprese industriali 
e artigianali la cui gestione è, ratione materiae, di pertinenza del suddetto Settore 02 “Aiuti alle 
Imprese e Sviluppo degli Insediamenti produttivi” dell’AGC 12 Sviluppo Economico; 

• che pertanto deve procedersi al trasferimento della titolarità del citato capitolo 4198, iscritto all’UPB 
2.66.146 del bilancio del corrente esercizio finanziario, dal Settore 01 al Settore 02 dell’Area 
Generale di Coordinamento 12, “Sviluppo Economico”; 

 
RILEVATO, altresì 

• che la legge regionale 11 agosto 2001, n. 10, modificata dalla L.R. n. 15/05, prevedeva all’articolo 3 
comma 8 che  le  iniziative industriali ovvero quelle relative ad attività rientranti nel settore industria e 
nel settore turismo della L. 19 dicembre 1992, n.488, ricadenti nelle aree di cui all’articolo 32 della 
legge n. 219 /81 e nelle zone limitrofe al cratere, non finanziate dal CIPE o da altra normativa 
agevolativa, ma ritenute finanziabili, fossero finanziate dalla Regione con i fondi P.O.R.; 

• che la Giunta Regionale, in ottemperanza all’art. 19 della L.R. n. 15/02, con deliberazione n. 2329 del 
18 luglio 2003, modificata dalla L.R. 11 agosto 2005 n. 15, ha adottato apposito regolamento per il  
finanziamento da parte della Regione Campania delle iniziative industriali ricadenti nelle aree di cui 
all’art. 32 della legge 219/81 e nelle zone limitrofe al cratere, aderenti al Contratto d’area di Avellino, 
di cui all’articolo 8 della L.R. n. 10/2001; 

• che l’art.31, comma 31, della Legge Regionale 19 gennaio 2007, n. 1, pubblicata sul B.U.R.C. n. 7 
del 22 gennaio 2007, con riferimento alle iniziative di cui all’articolo 3, comma 8, della citata legge 
regionale n. 10/01, prevedeva che, in mancanza, al 31 dicembre 2007, dei necessari provvedimenti 
autorizzativi e delle istruttorie utili a comprovare la validità e l’attualità delle iniziative finanziabili, 
l’Assessorato competente producesse per il 2008 il nuovo programma d’incentivazione riferito alle 
stesse aree oggetto degli interventi di cui al medesimo comma 31; 

• che la Giunta Regionale con deliberazione n. 514 del 21 marzo 2008 ha destinato 
programmaticamente, ai sensi del citato comma 31 dell’art. 31 della L.R. 1/2007, le risorse vincolate 
alle iniziative industriali ricadenti nelle aree di cui all’art. 3 comma 8 della L.R. 10/2001 ed appostate 
negli esercizi precedenti e nel corrente esercizio finanziario sul capitolo 4173 U.P.B. 2.66.138, già 
denominato “Contratto d'area di Avellino (art. 3, L.R. n. 10/2001 - art. 19, comma 2, L.R. n. 15/2002 - 
art. 26, L.R. n. 15/2005)”, all’attivazione dei seguenti strumenti agevolativi, previsti rispettivamente 
all’art. 2 ed all’art. 5 della citata L.R. 12/07: 

 contratto di programma regionale;  
 incentivi per l’innovazione e lo sviluppo; 

• che pertanto occorre conseguentemente modificare la denominazione del capitolo 4173 U.P.B. 
2.66.138 in “Incentivi a favore delle iniziative industriali ricadenti nelle aree di cui all'art. 3 comma 8 
della L.R.10/2001: Contratto di programma regionale  e Incentivi per l'innovazione e lo sviluppo”; 

 
DATO ATTO 

• delle verifiche effettuate dal Settore 01 “Programmazione delle politiche per lo sviluppo economico” 
dell’AGC 12 “Sviluppo Economico”, sulla scorta degli atti prodotti, per la parte di rispettiva pertinenza, 
dai dirigenti competenti della medesima AGC “Sviluppo Economico”, e dal Settore 02 “Gestione 
Amministrativa delle Entrate e delle Spese” dell’AGC “Bilancio Ragioneria Tributi”, relativamente alle 
somme definitivamente iscritte nei bilanci di previsione 2007 ai sottoelencati capitoli di spesa e non 
impegnate al 31 dicembre del medesimo esercizio, finanziate da entrate a destinazione vincolata 
regolarmente accertate, ammontanti complessivamente ad euro 80.974.171,60;  

• che ai sensi dell’art.29, comma 4 lett.d), della L.R. n.7/2002, tale importo complessivo di euro 
80.974.171,60 possa essere iscritto alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, 
all’U.P.B e, ai fini gestionali, ai capitoli di spesa, di seguito indicati:  



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

 

U.P.B. CAP. DENOMINAZIONE 2008 SOMMA DA 
REISCRIVERE 

TOTALI per 
U.P.B. 

1.4.11 2466 

INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA DEL 
16/2/2000- ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO N.1 
PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI IN POLI E FI-
LIERE PRODUTTIVE (LEGGE 23/12/99 N. 488 - TAB. 
D; CIPE 21/12/99 N. 205; CIPE 15/2/2000 N. 14) 

3.077.207,99 3.077.207,99

4164 

ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE DI IN-
TERVENTO PER LE AREE DI CRISI STABIESE-
TORRESE E DI AIROLA. UFFICIO TECNICO DEL RE-
SPONSABILE UNICO DEI CONTRATTI D'AREA (PUN-
TO 3.10 DELLA DELIBERAZIONE CIPE DEL 21/3/97). 

600.000,00 

2.66.138 

4173 

INCENTIVI A FAVORE DELLE INIZIATIVE INDUSTRIA-
LI RICADENTI NELLE AREE DI CUI ALL'ART. 3 COM-
MA 8 DELLA L.R.10/2001: CONTRATTO DI PRO-
GRAMMA REGIONALE  E INCENTIVI PER L'INNOVA-
ZIONE E LO SVILUPPO 

25.209.510,00 25.809.510,00

2.66.139 4114 

AGEVOLAZIONI PROMOZIONE E SVILUPPO DI SO-
CIETÀ, COOPERATIVE E LORO CONSORZI DI CUI 
ALL'ART.24 L.219/81,ART.12 L.  80/84,L.119/86 E 
L.240/81,NONCHE' INCENTIVI A FAVORE DELLE AT-
TIVITA' PRODUTTIVE DELL'ARTIGIANATO E DELLE 
PICCOLE E MEDIE IMPRESE (ARTT.17, 23, 27, 34 L. 
317/91) 

9.813.382,06 9.813.382,06

4159 
IMPRENDITORIA FEMMINILE - FONDI STATALI PER 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE DI CUI ALLA LEGGE 
215/92 - 4° E 5° BANDO 

17.390.208,92 

4161 

RESTITUZIONE ALLO STATO DI FONDI ASSEGNATI 
PER L'IMPRENDITORIA FEMMINILE EX LEGGE 
215/92 PER REVOCHE O RINUNCIE DEI BENEFICIA-
RI. 

497.174,09 2.66.143 

5808 
INCENTIVI A NUOVE INIZIATIVE PRODUTTIVE DI IM-
PRENDITORIALITA' GIOVANILE E RELATIVE SPESE 
CONNESSE 

177,05 17.887.560,06

4146 

INTERVENTI PER LA RICOSTRUZIONE E LA RIPA-
RAZIONE DEGLI IMMOBILI E DELLE ATTREZZATURE 
ARTIGIANALI DANNEGGIATE DAGLI EVENTI SISMICI 
DEL 23 NOVEMBRE 1980 E 14 FEBBRAIO 1981 COM-
PRESE LE SPESE PER LE VERIFICHE ED I COLLAU-
DI DEGLI INTERVENTI (ART.11 LEGGE L.R. 21/83 E 
ART.2 DELLA L.R. 10/94). 

4.209.305,00  

2.66.144 

4150 

INTERVENTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' PIC-
COLO INDUSTRIALI DANNEGGIATE DA EVENTI SI-
SMICI DEL 1980 E DEL 1981(ART. 22 DELLALEGGE 
219/81 E ART. 8 COMMA 9 DELLA L. 730/86) 

3.654.174,97  7.863.479,97

2.66.145 4194 RISORSE STATALI PER LE INIZIATIVE PIC-PMI PER 
REVOCHE O RINUNCE DEI BENEFICIARI 1.108,30  1.108,30

2.66.146 4110 
INTERVENTI A FAVORE DELLE IMPRESE ARTIGIANE 
E DEI SOGGETTI DELLA COOPERAZIONE DI PRO-
DUZIONE-LAVORO E SOCIALE 

641.784,97  



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

4198 

FONDO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
CONFERITE ALLA REGIONE IN MATERIA DI INDU-
STRIA ARTIGIANATO ED ENERGIA (ART. 19 COMMA 
6 D.LGS 112/98), COMPRESI IL FUNZIONAMENTO 
DELLA ISTITUENDA AGENZIA PER LA PROMOZIONE 
DELLE PMI E LA PROMOZIONE DELLO SPORTELLO 
UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE, NONCHE' IL 
FINANZIAMENTO DI ATTIVITA' DERIVANTI DALL'AP-
PLICAZIONE DELLE PROCEDURE DI CUI ALL'ART.3 
DELLA L.R. 11/8/01 N. 10 

14.327.541,19  14.969.326,16

4214 PROGRAMMA TETTI FOTOVOLTAICI SOTTOPRO-
GRAMMA REGIONI QUOTA STATO 61.458,78  

2.66.147 
4218 REVOCHE O RINUNCE DEI BENEFICIARI IN MATERIA 

DI ENERGIA - SCORRIMENTO GRADUATORIE 8.365,28  69.824,06

4006 

CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI SUI MUTUI CON-
TRATTI DALLE IMPRERSE ARTIGIANE, LORO COO-
PERATIVE E CONSORZI AI SENSI DELL'ART. 6 DEL-
LA L.R. 4/05/1987, N. 28 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI (ART.31, L.R. 5/8/1999, N.5). 

1.200.000,00  

2.167.152 

4136 

INTERVENTI PER LA PROMOZIONE IN ITALIA E AL-
L'ESTERO DEI PRODOTTI DELL'ARTIGIANATO E 
DELLA PICCOLA E MEDIA IMPRESA (ART.19 LEGGE 
REGIONALE 4/5/1987,N28) 

282.773,00  1.482.773,00

TOTALE 80.974.171,60

 

RITENUTO 

• che a tanto si possa provvedere con l’incremento per € 80.974.171,60 dell’entrata iscritta nel bilancio 
per l’esercizio finanziario 2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell’esercizio 
precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo di entrata A2 
denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, 
già accertate, con vincolo di destinazione”; 

 
CONSIDERATO, altresì, 

• che lo stanziamento di cassa delle UPB 2.66.138 e 2.66.146 non risulta sufficientemente dotato  per 
far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge; 

• che per farvi fronte occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di cassa della UPB 2.66.138 per 
euro 4.066.015,94, della UPB 2.66.146 per euro 21.853.396,85, e, ai fini gestionali, lo stanziamento 
di cassa dei sottoindicati capitoli di spesa:  

  

U.P.B. CAPI-
TOLI 

INCREMENTO STAN-
ZIAMENTO DI CASSA TOTALI PER UPB 

2.66.138 4164 4.066.015,94 4.066.015,94

4110 8.064.825,36
2.66.146 

4198 13.788.571,49
21.853.396,85

TOTALE                     25.919.412,79  

 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

• che all’interno della predette Unità Previsionali di Base non risulta alcun capitolo rientrante nella 
competenza operativa della stessa AGC 12 “Sviluppo Economico” con una disponibilità di cassa 
sufficiente per effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della 
L.R. n.7/2002; 

• che la somma occorrente di euro 25.919.412,79 può essere prelevata, ai sensi dell’art.29, comma 4, 
lettera b) della L.R. n.7/2002, dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di cassa” 
iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini 
gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”; 

 
 
VISTE:  
• la Legge Regionale 30 aprile 2002, n.7; 

• la Legge Regionale19 gennaio 2007, n. 1; 

• la Legge Regionale 28 novembre 2007, n.12; 

• la nota prot. n. 61287 del 26 gennaio 2004 dell’AGC Bilancio, Ragioneria e Tributi 

• la nota prot. n. 194634 dell’1 marzo 2007 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, di concerto con 
l’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica e il Settore Centro Regionale Elaborazione Dati; 

 
 
La Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi precedentemente formulati e che qui si intendono integralmente riportati: 

• di trasferire la titolarità della gestione del capitolo di spesa 4198, iscritto all’U.P.B. 2.66.146, 
denominato “Fondo unico per le attività produttive conferite alla regione in materia di industria, 
artigianato ed energia (art. 19 comma 6 d.lgs. 112/98), compresi il funzionamento della istituenda 
agenzia per la promozione delle PMI e la promozione dello sportello unico per le attività produttive, 
nonché il finanziamento di attività derivanti dall'applicazione delle procedure di cui all'art.3 della L.R. 
11/8/01 n.10”,  dal Settore 01 dell’AGC 12 al Settore 02 della medesima AGC 12; 

• di modificare la denominazione del capitolo di spesa 4173, iscritto all’UPB 2.66.138, in “Incentivi a 
favore delle iniziative industriali ricadenti nelle aree di cui all'art. 3 comma 8 della L.R.10/2001: 
Contratto di programma regionale  e Incentivi per l'innovazione e lo sviluppo”; 

• di prendere atto delle risultanze delle verifiche effettuate dal Settore 01 “Programmazione delle 
politiche per lo sviluppo economico” dell’AGC “Sviluppo Economico”, sulla scorta degli atti prodotti, per 
la parte di rispettiva pertinenza, dai dirigenti competenti della medesima AGC “Sviluppo Economico”, e 
dal Settore 02 “Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese” dell’AGC “Bilancio Ragioneria 
Tributi”, in merito alle sottoindicate economie di spesa formatesi negli esercizi finanziari 2007 
correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate; 

• di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 80.974.171,60 alla competenza del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2008, alle U.P.B e, ai fini gestionali, ai capitoli di spesa, così come 
di seguito indicati: 

 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

U.P.B. CAP. DENOMINAZIONE 2008 
SOMMA DA 
REISCRIVE-

RE 
TOTALI PER 

U.P.B. 

1.4.11 2466 

INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA DEL 
16/2/2000- ACCORDO DI PROGRAMMA QUA-
DRO N.1 PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
IN POLI E FILIERE PRODUTTIVE (LEGGE 
23/12/99 N. 488 - TAB. D; CIPE 21/12/99 N. 205; 
CIPE 15/2/2000 N. 14) 

3.077.207,99 3.077.207,99

4164 

ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE DI 
INTERVENTO PER LE AREE DI CRISI STABIESE-
TORRESE E DI AIROLA. UFFICIO TECNICO DEL 
RESPONSABILE UNICO DEI CONTRATTI D'A-
REA (PUNTO 3.10 DELLA DELIBERAZIONE CIPE 
DEL 21/3/97). 

600.000,00 

2.66.138 

4173 

INCENTIVI A FAVORE DELLE INIZIATIVE INDU-
STRIALI RICADENTI NELLE AREE DI CUI AL-
L'ART. 3 COMMA 8 DELLA L.R.10/2001: CON-
TRATTO DI PROGRAMMA REGIONALE  E IN-
CENTIVI PER L'INNOVAZIONE E LO SVILUPPO 

25.209.510,0
0 25.809.510,00

2.66.139 4114 

AGEVOLAZIONI PROMOZIONE E SVILUPPO DI 
SOCIETÀ, COOPERATIVE E LORO CONSORZI 
DI CUI ALL'ART.24 L.219/81,ART.12 L.  
80/84,L.119/86 E L.240/81,NONCHE' INCENTIVI A 
FAVORE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE DEL-
L'ARTIGIANATO E DELLE PICCOLE E MEDIE IM-
PRESE (ARTT.17, 23, 27, 34 L. 317/91) 

9.813.382,06 9.813.382,06

4159 
IMPRENDITORIA FEMMINILE - FONDI STATALI 
PER CONTRIBUTI ALLE IMPRESE DI CUI ALLA 
LEGGE 215/92 - 4° E 5° BANDO 

17.390.208,9
2 

4161 

RESTITUZIONE ALLO STATO DI FONDI ASSE-
GNATI PER L'IMPRENDITORIA FEMMINILE EX 
LEGGE 215/92 PER REVOCHE O RINUNCIE DEI 
BENEFICIARI. 

497.174,09 2.66.143 

5808 
INCENTIVI A NUOVE INIZIATIVE PRODUTTIVE 
DI IMPRENDITORIALITA' GIOVANILE E RELATI-
VE SPESE CONNESSE 

177,05 17.887.560,06

4146 

INTERVENTI PER LA RICOSTRUZIONE E LA RI-
PARAZIONE DEGLI IMMOBILI E DELLE ATTREZ-
ZATURE ARTIGIANALI DANNEGGIATE DAGLI 
EVENTI SISMICI DEL 23 NOVEMBRE 1980 E 14 
FEBBRAIO 1981 COMPRESE LE SPESE PER LE 
VERIFICHE ED I COLLAUDI DEGLI INTERVENTI 
(ART.11 LEGGE L.R. 21/83 E ART.2 DELLA L.R. 
10/94). 

4.209.305,00  

2.66.144 

4150 

INTERVENTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
PICCOLO INDUSTRIALI DANNEGGIATE DA E-
VENTI SISMICI DEL 1980 E DEL 1981(ART. 22 
DELLALEGGE 219/81 E ART. 8 COMMA 9 DELLA 
L. 730/86) 

3.654.174,97  7.863.479,97

2.66.145 4194 RISORSE STATALI PER LE INIZIATIVE PIC-PMI 
PER REVOCHE O RINUNCE DEI BENEFICIARI 1.108,30  1.108,30



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

4110 
INTERVENTI A FAVORE DELLE IMPRESE ARTI-
GIANE E DEI SOGGETTI DELLA COOPERAZIO-
NE DI PRODUZIONE-LAVORO E SOCIALE 

641.784,97  

2.66.146 

4198 

FONDO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
CONFERITE ALLA REGIONE IN MATERIA DI IN-
DUSTRIA ARTIGIANATO ED ENERGIA (ART. 19 
COMMA 6 D.LGS 112/98), COMPRESI IL FUN-
ZIONAMENTO DELLA ISTITUENDA AGENZIA 
PER LA PROMOZIONE DELLE PMI E LA PRO-
MOZIONE DELLO SPORTELLO UNICO PER LE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE, NONCHE' IL FINAN-
ZIAMENTO DI ATTIVITA' DERIVANTI DALL'AP-
PLICAZIONE DELLE PROCEDURE DI CUI AL-
L'ART.3 DELLA L.R. 11/8/01 N. 10 

14.327.541,1
9  14.969.326,16

4214 PROGRAMMA TETTI FOTOVOLTAICI SOTTO-
PROGRAMMA REGIONI QUOTA STATO 61.458,78  

2.66.147 
4218 

REVOCHE O RINUNCE DEI BENEFICIARI IN MA-
TERIA DI ENERGIA - SCORRIMENTO GRADUA-
TORIE 

8.365,28  69.824,06

4006 

CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI SUI MUTUI 
CONTRATTI DALLE IMPRERSE ARTIGIANE, LO-
RO COOPERATIVE E CONSORZI AI SENSI DEL-
L'ART. 6 DELLA L.R. 4/05/1987, N. 28 E SUC-
CESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 
(ART.31, L.R. 5/8/1999, N.5). 

1.200.000,00  

2.167.152 

4136 

INTERVENTI PER LA PROMOZIONE IN ITALIA E 
ALL'ESTERO DEI PRODOTTI DELL'ARTIGIANA-
TO E DELLA PICCOLA E MEDIA IMPRESA 
(ART.19 LEGGE REGIONALE 4/5/1987,N28) 

282.773,00  1.482.773,00

TOTALE 80.974.171,60

 
• di incrementare, per l’effetto, di euro 80.974.171,60 l’entrata iscritta nel bilancio per l’esercizio 

finanziario 2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con 
vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, il capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti 
dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione”; 

• di disporre, ai sensi dell’art.29, comma 4 lettera b), della L.R. n.7/2002, il prelevamento dell’importo di 
euro 25.919.412,79 dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di cassa” del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2008 che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal 
capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 2008, per 
reintegrare la dotazione di cassa della UPB 2.66.138 di euro 4.066.015,94, e della UPB 2.66.146 di 
euro 21.853.396,85 del bilancio per il medesimo esercizio finanziario e, rispettivamente, ai fini 
gestionali, dei sottoindicati capitoli di spesa del bilancio gestionale 2008: 

 

U.P.B. CAPI-
TOLI 

INCREMENTO STAN-
ZIAMENTO DI CASSA TOTALI PER UPB 

2.66.138 4164 4.066.015,94 4.066.015,94

2.66.146 4110 8.064.825,36 21.853.396,85



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

U.P.B. CAPI-
TOLI 

INCREMENTO STAN-
ZIAMENTO DI CASSA TOTALI PER UPB 

4198 13.788.571,49

TOTALE                     25.919.412,79  

 
• di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 

08, Bilancio Ragioneria e Tributi, 12, Sviluppo Economico, ai Settori proponenti, al Settore 12.02, 
Aiuti alle Imprese e Sviluppo degli Insediamenti produttivi, al Settore 12.03, Promozione e 
internazionalizzazione del sistema produttivo, al Settore 12.04, Regolazione dei mercati, al Settore 
01.02, Stampa Documentazione Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul 
B.U.R.C., al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della 
L.R.n.7/2002. 

  
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


